¹ S. Hieronymus, epist. 2 ad Nepot. — ² Joan. i, 14. — ³ Gen. xxxii, 31. — ⁴ Luc. xiv, 33. — ⁵ Matth. xix, 21. — ⁶ Id. vi, 19. — ⁷ Luc. ix, 58. — ⁸ Act. iii, 6. — ⁹ I Tim. vi, 8. — ¹⁰ II Thess. iii, 8. — ¹¹ Luc. xvi, 9. — ¹² I Tim. vi, 9. — ¹³ Matth. xxv, 41. — ¹⁴ Luc. vi, 24. — ¹⁵ Ibid. 38.

duos operire non possit, aut stratum coangu-^{***}
statum, unde decidat alter¹.

IX. — De periculo clericorum.

9. Hinc est quod dotatas et ditatas videmus ecclesias a potentibus et divitibus hujus sæculi, qui in operibus bonis divites, juxta Evangelii admonitionem, amicos sibi facere studuerunt de mammona iniquitatis, a quibus in æterna tabernacula reciperentur. Quidni sperarent ab his recipi, qui claves videntur habere? Sed heu! data est ipsa providentia eorum in occasionem carnis, et qui sibi pariter atque aliis in cœlo tabernacula æterna parare debuerant, in terra conjungunt domum ad domum, et agrum copulant agro! Quis rapuit ab ore Apostolorum temporis hujus verbum gratiæ, fiduciae verbum: *Ecce nos reliquimus omnia, et secutis sumus te?* Ecce enim ut populus, sic et sacerdos². Similiter volunt in hoc sæculo fieri divites; similiter, imo et abundantius suam hic præripiunt consolationem. Similiter amicis egent et ipsi, ut in aliena saltem tabernacula suscipiantur, utpote propria non habentes. Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum³. Cæterum hominibus, qui perfectionis obtinent locum, dignitate pollut, auctoritate præminent, funguntur officio, an inter hæc infirmitatis et imperfectionis, quam usque adeo diffitentur, liceat saltem sperare remedium, ipsi hinc quoque sint judices; ipsi, inquam, judicent utrum liceat. Nam quod minime deceat, manifestum est: nobis sane liceat vel audire dicentem, *Si sal infatuatum fuerit, in quo salietur?* *Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculeetur*⁴. Sed et Presbitero, cui forsitan derogare timebunt, quoniam sanctus est, uti liceat solita spiritus libertate, nulli blandiri, palpare neminem; sed nude nudam promere veritatem. « Clericus, » inquit, « qui partem habet in terra, non habebit partem in cœlo. » Itemque, « Clericus si quidpiam habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus: verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam superpellectilem, cum istis Dominus pars ejus fieri non dignatur⁵. »

A X. — Quomodo clerici a singulis generibus hominum quod delectat usurpent.

10. Videlur et sanctus David cauterio gravi inurere quosdam: ipsi viderint quos hæc parabola tangat. In labore, inquit, hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur: ideo tenuit eos superbia⁶. Habent enim singula quæque genera hominum laboris aliquid, aliquid voluptatis. Sed advertere est prudentiam aliquorum, et mirari quemadmodum novo inter hæc artificio discernentes, et ab invicem se-
B questranterea ea, totum quod delectat eligunt et amplectuntur: quod molestum est, fugiunt et declinant. Cum militibus nempe superbiæ fastus, amplam familiam, et nobiles apparatus, equorum phaleras, accipitres, aleas, et similia quæque frequentant. Aliqui forte dependentes a collo rubricatas murium pelles, ornatos thalamos, balnea, et mollitiem omnem atque gloriam vestium a mulierculis mutuantur; caute omnino loricae pondus, et insomnes in castris noctes, incertaque discrimina præliorum, muliebrem quoque verecundiam et disciplinam, aut si quid sexus ille laboris habere creditur^a. C declinantes. Sudant agricolæ; putant et fodiunt vinitores: et qui inter hæc torpant otio, accedente fructuum tempore innovari sibi horrea jubent, et promptuaria eorum plena, utinam non præ illis; utinam vel cum illis. Vivunt tritico, bibunt uvæ sanguinem meracissimum: parum est, impinguantur et dilatantur adipe frumenti. Herbarum succis peregrinum mutuantur vina saporem, et additur oleum camino.

11. Sed considera et negotiatores. Circumeunt mare et aridam, in labore corporis, et periculo vitæ perituras sibi divitias congregantes. Dura sunt hæc: caveant prudentes nostri; dulces interea capiant somnos, ne dicam, in stratis lasciviant suis. Erit tamen invenire in die festo graves vasis aureis et argenteis ministrorum dextræ, refertas variis opibus manticas, perticas oneratas, et in scriniis tam multiplices loculos, ut si mensas adhibueris, nummularios putes. Quid fabros aut cæmentarios, cæterosque ejusmodi operarios necesse est numerare? Victum sibi multo labore querunt: illi madent deliciis,

¹ Isai. xxviii, 20. — ² Id. xxiv, 2. — ³ Matth. v, 3. — ⁴ Id. v, 13. — ⁵ S. Hieronymus, epist. 2 ad Nepot.
⁶ Psal. lxxix, 5, 6.

^a Alias, cernitur.

copiis affluunt otiosi. An non merito tales poeta¹⁰⁰
subsannet?

Ne , cum forte suas repetitum venerit olim
Grex avium plumas , moveat cornicula risum
Furtivis nudata coloribus¹.

Magis autem magnus ille propheta et plus quam propheta terribiliter increpet, dicens : *Genimina viperarum, quis demonstravit vobis fngere a ventura ira*²? Ubi enim sunt pœnitentiae fructus? Cum cœperint resurgere homines unusquisque in ordine suo , ubi , putas , generatio ista locabitur? Si ad milites forte diverterint, exsufflabunt eos , quod minime secum laborem aut pericula tolerarint. Sic agricultœ; sic negotiatores, et singuli qui que ordines hominum a suis eos similiter arcebunt finibus, utpote qui in hominum labore non fuerint. Quid igitur restat, nisi ut quos omnis ordo repellit pariter et accusat, eum sortiantur locum, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat?

XI. — De officio clericorum.

12. An forte ad electionem cleri audeant adsprire? Magnus enim vere eorum locus in regno Dei : et bonum sibi, sed qui bene ministrauerint, gradum acquirunt³. Cæterum suus et ipsis nec modicus labor esse videtur, et dicebat qui plus omnibus laboravit : *Qui non laborat, non manducet*⁴. Et Petro dictum est : *Simon Joannis, amas me? pasce oves meas*⁵. Idemque tertio repetitum ; tertio dictum, *Pasce*; nec Mulge, seu Tonde vel semel additum est. Speret ergo discipuli locum, gradum ministri, qui dominicum pascere gregem satagit, quam tondere : pascere vero tripliciter, exemplo conversationis, verbo prædicationis, fructu orationis; et pascere ad mandatum Christi, ut nemo sibi hunc sumat honorem, sed qui vocatus fuerit a Deo tanquam Aaron⁶. Per eum nempe si quis introierit, salvabitur, et inveniet paescua. Si vero ascenderit aliunde, plane fur est et latro⁷. Atque utinam vel queratur jam inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur.

A XII. — Excusatio quod nonnisi manifesta loquuntur.

13. Nemo tamen indignetur nobis, aut moleste accipiat quæ dicuntur. Si sanctus est, et minime sibi conscius horum , congratulamur ei : doleat et ipse nobiscum in pluribus hæc inveniri. Nec enim revelamus nunc occulta dedecoris, nec parietem fodimus, ut abominatio major appareat⁸. Nullum adhuc de fornicatione fecimus verbum, quamvis et hæc in multis et multipliciter regnet, qui puritatis auctori, impuro corde et corpore ministrantes, non veruntur stare ante angelum Domini, qui secet medios et disperdat⁹ : sed omnino audent Agni immaculati sacras contingere carnes, et intingere in sanguine Salvatoris manus nefarias, quibus paulo ante carnes, proh dolor! mere tricias attractarunt; sic altaria circuire, sic frequentare psalmos, cum et ejusmodi laus execrabilis, et oratio sit in peccatum¹⁰. Sed nec eorum sacrilegia recensemus, qui diligunt munera, sequuntur retributions, vendunt sacramenta, justitiam produnt : quorum guttura necedum traxit ad laqueum, necedum præfocavit fauces verbum blasphemie, vox sacrilega, sermo nequam, *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam*¹¹? Videmus hæc omnia, sed quodam modo non videntes, quippe quibus nec flagellum est, nec ille comedens zelus. Manifesta loquimur, et quæ vix aliqui erubescunt. Postremo et nos in clero fuimus : liceat vel nostra scrutari.

XIII. — Quomodo intrent clerci ad ecclesiastica beneficia.

14. *Videte vocationem vestram*, ait vocatus Apostolus¹². Considereremus et nos an vocati venerimus, et vocati a Deo , cuius nimirum hæc vocatio est. Nec communem modo vocationem dixerim, qua sane juxta eundem apostolum, *quos prædestinavit, hos et vocavit*¹³ : sed quis vocaverit nos in honorem cleri, convenire velim conscientia singulorum, ut secundum præceptum Domini ad cor Jerusalem loquar¹⁴. Hunc enim parvulo adhuc , aut forsitan necedum nato, ecclesiastica jam beneficia provida sane parentum sollicitudo parabat. Hunc nos, inquiens,

¹ Horatius, Epistolarum lib. 1, epist. 3, vers. 18-20. — ² Luc. iii, 7. — ³ I Tim. iii, 13. — ⁴ II Thess. iii, 10. — ⁵ Joæn. xxii, 15-17. — ⁶ Hebr. v, 4. — ⁷ Joæn. x, 9, 1. — ⁸ Ezech. xxi. — ⁹ Dan. xiii, 65. — ¹⁰ Psal. cxviii, 7. — ¹¹ Matth. xxvi, 15. — ¹² I Cor. i, 26. — ¹³ Rom. viii, 30. — ¹⁴ Isai. xl, 2.

illi vel illi trademus episcopo, apud quem ha-²⁰⁰a Deo et omnium radix malorum, cupiditas b
bemus gratiae locum, aut cui forte servivimus, ut ditetur de bonis Domini, nec in tot liberos nostra dividatur hæreditas. Illum præpositus aut decanus ut sibi succederet, plus quam materno educavit affectu, in deliciis enutriens, et delictis. Ille dignus archidiaconatu, utpote filius principis; magis autem si sit episcopi consobrinus, in quo nimirum tota est episcopata progenies. Alius undique circuit sedulus explorator, blanditur, obsequitur, simulat, et dissimulat, miseraque sibi suffragia mendicare non erubescit, manibus et pedibus repens, si quo modo tandem aliquando sese ingerere queat B
in patrimonium Crucifixi et bona Domini, quæ sola ex omnibus hodie inveniuntur exposita. Nimirum peregre profectus est, sed in plenilunio forte, ut sua districte repeatat, redditurus.

15. Quis ea intentione gradus ecclesiasticos et ministeria sanctuarii quærerit, imo quærerit (quæri nempe, quam quærere ipse debuerat), ut sine curis sæculi, in sanctimonia cordis et corporis illuminandus accedat ad Dominum, et suam pariter ac proximorum operetur salutem, orationis studio deditus, et verbo prædicationis? Nam si ea quærerit aut tenet animo, eoque intuitu, ut huic vitæ habeat necessaria; evangelizat ut manducet, et perverso nimis ordine, cœlestibus terrena mercatur. Quam certe dignius, ampliusque consentaneum rationi, ut pro carnali victu carnalia magis opera et negotia exerceret, nec fieret inversor rerum, aut inhonoraret ministerium spirituale? Sed modico est natura contenta, nec multi sola in his necessaria quærunt, quippe minori facile satis obtinenda periculo. Honorati incedere volunt, placere student hominibus, delectari et superbire, et huic sæculo per omnia conformari. Audi querelas Domini, quid super hac tanta hominum temeritate loquatur patiens redditor, poenitentiam cupiens, quam vindictam: *Ipsi*, inquit, *regnaverunt, et non ex me: principes extiterunt, et ego non vocavi eos*¹. Universos siquidem in ordinibus ecclesiasticis cæterisque ad sanctuarium pertinentibus honorem quærentes proprium, aut divitias, seu corporis voluptatem, postremo quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi; manifeste prorsus et indubitanter, non ea quæ Deus est charitas; sed aliena

A introducit. Quid istud temeritatis; imo quid insaniae est? Ubi timor Dei, ubi mortis memoria, ubi gehennæ metus, et terribilis exspectatio illa judicii? Sponsa nec cubiculum, nec cellam ingredi nisi rege introducente præsumit: tu irreverenter irruis nec vocatus, nec introductus? *Trahe me post te, ait illa, in odore unguentorum tuorum curremus*². Nunc autem trahit sua quemque voluptas; et odorem turpis luxuri sectantes, quæstum æstimant pietatem³: quorum certa est damnatio.

XIV. — De loculis Judæ.

16. Verum etsi irreprehensibilis videatur ingressus, et intentio casta; nihilne ultra timendum est? Timendum quidem, et maxime. Neque enim quicumque spiritu cœperint, etiam spiritu consummantur, sed carne nonnulli⁴. Denique et Saül princeps constitutus a Domino⁵, et Judas non ab alio electus in apostolum memroratur. *Nonne ego, inquit, vos duodecim elegi; et unus ex vobis diabolus est?*⁶ Utinam in duodecim unus hodie Petrus; unus qui reliquerit omnia; unus qui loculis careat, inveniatur. C *Unus, inquit, ex vobis diabolus est.* A duobus utique bolis diabolus dicitur; et Judas non loculum⁷, sed loculos habet. Utinam saperes, miser, et intelligeres cum thesauro pecunie thesaurum iræ pariter cumulari: utinam novissima providens, animadverteres facile per foramen acus transituros non divitiarum cumulos, sed delictorum. *Nil enim intulimus in hunc mundum: haud dubium quia nec auferre poterimus quidquam*⁸. Sane argentum et aurum non nihil est: sibi utrumque retinet mundus. Inexorabilem constituit janitorem: foramen angustum est, nihil ex omnibus asportare licebit. D Nam peccatum, quoniam nihil est, nulla potest foraminis angustia retineri. Solum hoc te sequitur quocumque ieris: quacumque intraveris, pellem hanc non depones. Quæ autem parasti inspiens, cuius erunt? Væ! vae! in domo Dei horrendum videmus. Quidni idololatras ministrantes? Mentior si non idolorum servitus avaritia est⁹; si non quibusdam etiam venter suus factus est deus suus¹⁰. Quod enim quisque præ cæteris colit, id sibi deum constituisse pro-

¹ Osee viii, 4. — ² I Tim. vi, 10. — ³ Cantic. i, 3. — ⁴ I Tim. vi, 5. — ⁵ Galat. iii, 3. — ⁶ I Reg. ix, 16. — ⁷ Joan. vi, 71. — ⁸ I Tim. vi, 7. — ⁹ Coloss. iii, 5. — ¹⁰ Philipp. iii, 19.

³ Alias, locum.

batur. Quantos sane videmus qui diligunt mundo¹ quoniam odibiles Deo, et mundo execrabilis nera, sequuntur retributionem? quantos qui A esse constat, melius est silere quam loqui. Christo Domino non serviunt, sed suo ventri?

XV. — De quatuor virtutibus.

17. *Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis escam in tempore?* Quæreris forte quam escam? *Meus, inquit, cibus est ut faciam voluntatem Patris mei*². Nimirum vita in voluntate ejus³, qua quidem nec pasci ipse, nec alias pascere poterit, nisi fidelis sit et prudens, ut eam et intelligat, et diligat: diligat autem fortiter, diligat et ferventer. Quando enim excusare ignorantia possit hominem, qui se magistrum infantium, doctorem insipientium profitetur? Ignorans utique ignorabitur⁴, imo et multos ignorare faciet et ignorari. Quid enim periculis sit, ubi non invenit pastor pascua, ignorat dux itineris viam, vicarius nescit domini voluntatem; Ecclesia quotidie multipliciter et misericorditer experitur. Est enim ut sacratissima, sic et secretissima res voluntas Dei, et occultum omnino consilium, de quo et Apostolus gloriat: *Puto, inquiens, quod et ego Spiritum Dei habeam*⁵. Unde et ipsa Veritas ait. *Nemo C scit quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui est in ipso. Sic et quæ Dei sunt, nemo novit, nisi Spiritus Dei, qui in ipso est*⁶. Utilis proinde lectio, utilis eruditio est, sed multo magis unctio necessaria; quippe quæ sola docet de omnibus⁷. Unde autem scire videbitur quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta, qui nec pulsare, nec quærere, nec petere consuevit; qui donec alienarum curam susciperet animarum, nunquam suæ gessisse curam, sed in vano eam visus est accepisse? Atque utinam vel tunc curaret suam, ut meam quoque postea curaturum sperare liceret; et de suo prius oculo festucam ejiceret, de meo videret ejicere trabem⁸. Nam de his quidem qui et ubi forte intelligent Domini voluntatem, negligunt tamen, et quantum prevalent adversantur ei; qui dederunt manus morti, et cum inferno inigere foedus, ut odientes bonum, adhaerentes malo, parati sint gratis consentire peccato, favere malitiam, favere iniquitati;

18. Sane nemo repente fit turpissimus: et vix aliquis in hunc affectum nequitiae nisi prava consuetudine pertransivit. Sunt enim infirmi et tepidi amatores justitiae, quibus aut vigor, aut fervor deest, aut fortassis uterque; cum uterque sit summopere necessarius, inter prospera quippe et adversa versanti. Ut enim vigoris esse dignoscitur, nequaquam cedere tribulationi, sed pro justitia persecutionem utiliter sustinere: sic fervori videtur attribendum, nullis capi voluptatibus, nullis illecerbris enervari. Quæ quidem tum omni populo, tum maxime et specialiter ducibus populi sunt necessaria, ne forte in perniciem omnium errare contingat. Quid enim refert qua occasione viam deserant veritatis, seducantur ignari, sequantur spontanei, compellantur inviti, seu attrahantur illecti? quid interest, dummodo eant in perditionem? Sic enim Evæ prudentia, Adæ temperantia, Cain omnino justitia, Petro defuit fortitudo. Quam quidem virtutis quadrifariae perfectionem et cathedram sanctitatis omnimodis exigit ministerium hoc de quo loquimur: ut hac dote carens, frustra sibi, tanquam per Christum introierit, blandiatur. Siquidem dicitur ignorantι, *Si cœcus cœco ducatum præstet, nonne ambo in foveam cadunt?* et item, *Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus?* et tenentes legem nescierunt me¹⁰. *Ipsi prophetæ et pastores abierunt in terram quam ignoraverunt*¹¹: Dicitur et iniquo, *Fur non venit nisi ut mactet et perdat*¹²: et illud, *Dilexisti malitiam super benignitatem*¹³. Dicitur pusillanimi: *Mercenarius, et qui non est pastor, videt lupum venientem, et fugit, quia non est ei cura de ovibus*¹⁴. Dicitur ei qui post concupiscentias suas vadit: « *Mors est posita secus introitum delectationis*¹⁵: » dicitur item, *Omnes quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi*¹⁶. Verum hoc hactenus.

XVI. — Quomodo deserviant clerici pro iis quæ de ecclesiis habent.

19. Jam qui per Christum sibi in sortem ministerii hujus introisse videtur, de cætero

¹ Matth. xxiv, 45. — ² Joan. iv, 34. — ³ Psal. xxix, 6. — ⁴ I Cor. xiv, 38. — ⁵ Id. viii, 40. — ⁶ Id. ii, 11. — ⁷ I Joan. ii, 27. — ⁸ Matth. vii, 5. — ⁹ Id. xv, 14. — ¹⁰ Jerem. ii, 8. — ¹¹ Id. xiv, 18. — ¹² Joan. x, 10. — ¹³ Psal. li, 5. — ¹⁴ Joan. x, 12, 13. — ¹⁵ S. Bened. Reg. cap. 7. — ¹⁶ Philipp. ii, 21.

quemadmodum ei serviat, quemadmodum minus acceptione sententiam, « ex clericatu ditionis nistret, quemadmodum pascat tripliciter, ut A » fiat^{8a}. » Non sibi de bonis Ecclesiae ampla palatia fabricet, mutans quadrata rotundis; nec loculos inde^b congreget; nec in vanitate aut superfluitate disperget; non extollat de facultatibus Ecclesiae consanguineos suos, aut neptes (ne filias dixerim) nuptui tradat. Res pauperum non pauperibus dare, par sacrilegio crimen esse dignoscitur. Sane patrimonia sunt pauperum, facultates ecclesiistarum: et sacrilega eis crudelitate surripitur, quidquid sibi ministri et dispensatores, non utique domini vel possessores, ultra victum accipiunt et venitum. Nec enim ordinavit Deus his qui Evangelio serviunt, de Evangelio querere delicias vel ornatum, sed vivere (ait Paulus) ex eo⁹, ut videlicet sint contenti alimento corporis; non irritamenta gulæ, aut incentiva libidinis, et quibus tegantur, non quibus ornentur, accipere. Sane qui non fideliter introivit, neque per Christum, quidni infideliter agat, et contra Christum? Manifestam sine dubio faciet arborem fructus, radicem palmes, opus intentionem. Faciet ad quod venit, ut mactet utique et disperdat. Quando enim altario serviat qui ejusmodi est: serviat autem in spiritu et veritate? Tales nimur Pater adoratores querit¹⁰. Alioquin ministratio mortis est, in judicium et condemnationem. Aut quando poterit necessariis esse contentus, qui eo animo introivit, ut stipendia cleri in usus voluptatis, curiositatis et vanitatis congreget, servet, expendat? Triplex ergo funiculus qui difficile rumpitur, hominem miserum in perniciem trahit, qui impure intrat, indigne ministrat, sed et ipso fructu abutitur temporali.

XVII. — Quomodo eosdem reditus expendant.

20. Sed esto studiose quis et fructuose laboret. *Dignus plane est operarius mercede sua*⁵: D *ut qui altario servit, de altario vivat*⁶. Vivat, inquam, de altario, ut, juxta eumdem apostolum, alimenta et quibus tegatur habens, his contentus sit⁷. Tertium enim hoc periculum est. *De altario*, inquit, *vivat*; non superbiat, non luxurietur, denique non ditetur; « non, » contra sancti cuiusdam plane dignam omni

XVIII. — De virga et baculo.

21. Quid enim si in hoc mundo floret, et prosperatur in via sua? Arescit velociter, cito decidet flos feni, et vapor ad modicum parens. Parcitur virgæ, quoniam invenitur iniquitas ejus ad odium utique¹¹, non ad iram. *Virga*, inquit, *tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*¹². Habet enim virgam, sed habet etiam baculum. Et hæc consolatio est, quod is qui

¹ IV Reg. iv, 40. — ² Osee iv, 8. — ³ Psal. lxxv, 5. — ⁴ Luc. xxiii, 30. — ⁵ I Tim. v, 18. — ⁶ I Cor. ix, 13. — ⁷ I Tim. vi, 8. — ⁸ Hieronymus, ad Nepot. — ⁹ I Cor. ix, 14. — ¹⁰ Joan. iv, 23. — ¹¹ Psal. xxxv, 3. — ¹² Psal. xxxii, 4.

* Manuscripti addunt *ex ignobili glorirosus*. — ^b Alias, *Jude*.

virga cæditur, baculo sustentetur. Aut certe ²⁰⁵ portat pastor virgam et baculum, illam ovibus, illum lupo, omnia autem propter electos. Si quidem et virga eos consolatur a stimulis conscientiæ, dum hoc modo sentiunt sibi peccata dimitti, dicente Domino: *Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas*¹. Et baculus juvat ad tolerantiam virgæ, dum illius comparatione fit levior. E contra vero dicitur induratis, *Frons mulieris meretricis facta est tibi; erubescere noluisti*²: et addit, *Recessit zelus meus a te, ultra non irascar tibi*³. Quem enim diligit, arguit, et flagellat omnem filium quem recipit⁴. Liqueat proinde eos qui in labore hominum non sunt, et cum filiis non flagellantur⁵, nec diligi a Deo, nec recipi. An tu forte quos in mundo florere conspicis, ab auctore mundi diligi putas? Audi quid super hoc Scriptura loquatur.

XIX. — Quis sit amicus mundi.

22. *Omnis qui voluerit amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constitutur*⁶: et alio loco, *Charissimi, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.* Verba sunt apostolorum, prius quidem Jacobi; posterius ejus discipuli quem diligebat Jesus, qui et ipsius ignorare non posset animum⁷. Sed vis nosse quis sit qui diligit mundum? Neque enim creaturas Dei juberi odisse, sed quæ a Deo non sunt, ea diligere prohiberis. Quæ vero sint hæc, Joannes ipse loquitur adjiciens: *Nolite, ait, diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Omnia enim quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi: quæ non sunt, inquit, ex Patre, sed ex mundo*⁷. Viderit hic quisque cuius sit spiritus, quid diligit, quid cupiat, quid sectetur. Ecce enim speculum veritatis: tantum ne quis considerato vultu conscientiæ sua prætereat, et qualis fuerit obliscatur. Ambitio, curiositas et voluptas non ex Patre sunt, sed ex mundo. Aut certe quia multi codices habent non Ambitionem sæculi, sed Superbiam vitæ; in concupiscentia carnis universam accipe corporalium sensuum delectationem, qua quidem nec ipsa curiositas caret; ac deinceps concipi-

A diem (quem propheta minime concupivit⁸), et sæcularem gloriam, et extrinsecam pertinent vanitatem. Porro in superbia vitæ, elationem cordis intellige. Hæc enim tria qui diligit, mundum diligit, et Dei constitutus est inimicus. Suscipiat autem qui ejusmodi est, reconciliationis officium, non mediatoris; qui etiam proditoris scelere inimicitiæ cumulavit: ut merito jam non ut hostis, sed ut traditor judicetur, ut Judas utique, non ut Saulus.

XX. — De impudentia.

B 23. Nam cum impudentia et frontositas cor obduraverit ut non paveat, non horreat, non contremiscat; ea jam demum desperatio est. Quid enim? Horum sibi conscius homo, tanquam qui justitiam fecerit, divino sese vultui sistere non veretur; tanquam domesticus intrat et exit, magistrum salutat, genua flectit, osculatur ore sacrilego, dolose agit, sed in conspectu Dei; ut inveniatur iniquitas ejus ad odium⁹. Odibilis plane Deo frontosa temeritas, et impudentia execranda. Propter quid enim irritavit impius Deum, exacerbavit Dominum peccator, ut secundum multitudinem iræ suæ non quærat? Num propter fornicationes, incestus, aut sacrilegia? Nihil horum Propheta memorat, sed quod in corde suo dixerit, *Non requiret*¹⁰. Sermo cordis affectio est, et dicere, *Non requiret*, non expavescere requisitorum. Hæc impietas, cui secundum multitudinem iræ suæ miseretur^b Deus, nec quærit, nec arguit, nec flagellat, nec ulciscitur in adinventiones eorum, sicut de Moyse et Aaron et Samuele legimus, quibus nimirum propitius fuit¹¹.

XXI. — De miseratione crudeli.

D 24. Sed expresse atque signanter cuius sit hæc impietas, audiamus. *Misereamur impio*, ait Dominus¹², velut in concilio Angelorum, et congregazione deliberans. Nec eos latuit crudeliorem omni indignatione misericordiam Iudicem meditari, qua non discat homo justitiam facere, sed obdormiscens miser et dicens, *Oblitus est Deus, avertit faciem suam*¹³; dies suos

¹ Isai, xliii, 25. — ² Jerem. iii, 3. — ³ Ezech. xvi, 42. — ⁴ Hebr. xii, 6. — ⁵ Psal. lxxii, 5. — ⁶ Jacobi iv, 4. — ⁷ I Joan. ii, 15, 16. — ⁸ Jerem. xvii, 16. — ⁹ Psal. xxxv, 3. — ¹⁰ Psal. ix, 4, 13. — ¹¹ Psal. xcvi, 8. — ¹² Isai. xxvi, 10. — ¹³ Psal. ix, 11.

^a Alias, amicos. — ^b Alias male, non misericordur.

ducat in bonis, in puncto ad inferos descensu-²⁸⁴ *Domini*. Quid igitur cætera vidiſſe præſtat? *rūs*¹: et cum dixerit, *Pax et securitas*, tunc A *subitaneus ei superveniat interitus*², nec effugiat. *Et non discet, inquietum, facere justitiam.* *In terra sanctorum iniqua gessit*, ait Dominus³: ac si diceret, *Nolo dicat justitiam facere; inventa est iniquitas ejus ad odium.* An adhuc quærendum est, quis iste sit impius? *In terra*, inquit, *sanctorum iniqua gessit*, in ecclesiasticis possessionibus, quæ sanctorum fuerant usibus assignatæ; in domo Dei, quam sanctitudo decet: de qua Paulus discipulum studiose sollicitans, *Ut scias*, inquit, *quomodo te oporteat conversari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis*⁴. In clero quippe tanquam in cœlo gerens iniqua, quid, nisi de ministerio judicetur? Cœlestē tenet officium; angelus Domini exercituum factus est⁵: tanquam angelus aut eligitur, aut reprobatur. Inventa quippe in Angelis pravitas et districtius judicetur necesse est, et inexorabilius quam humana.

25. Age ergo, quoniam judicium grave his qui præſunt, et potentes potenter tormenta patientur⁶: ascendat superbia tua semper, se-quere regem tuum. Omne sublime videant oculi tui. Festina multiplicare præbendas: inde ad archidiaconatus evola, demum aspira ad episcopatum, ne ibi quidem requiem habiturus; quoniam sic itur ad astra. Quo progrederis, miser? an ut ab altiori gradu sit casus gravior? neque enim sic paulatim decides, sed tanquam fulgur in impetu vehementi, quasi alter satanas subito dejicieris. *In labore hominum non sunt*, inquit, *et cum hominibus non flagellabuntur: ideo tenuit eos superbiam*⁷, peccatum diaboli; quo ceciderunt qui operantur iniquitatem. Hæc est quæ non recipit disciplinam, curari renuit, medelam non sustinet. Ulcus pessimum, quod nec summis saltem digitis patitur atrectari. Hujus et ipse indignationem vereor super his, et grave judicium. Quidni timeam mórsus, spiritualem insaniam, et animarum phrenesim non ignorans? Sed Domini sunt verba quæ replico, et eadem ipsi quoque legunt et intelligunt pariter, legem quippe scientes. *In terra*, inquit, *sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini*⁸. Durus est hic sermo, et comminatio valde terribilis, *non videbit gloriam*

A Hiccine totus misericordiae finis? Hanc ego misericordiam nolo; procul fiat miseratio tam crudelis, ne veniat in eorum consortium anima mea.

XXII.—De commutatione humanae poenæ pro diabolica.

26. Quis enim vobis, miseri, demonstravit fugere a ventura ira? Quid præsentem tanto-pere fugitis iram, flagellum timetis, declinatis virgam? Et quidem in hac die vestra, quæ ad pacem vobis, sed si cognovissetis et vos. Mutatis, non effugitis poenitentiam: nam malum impunitum esse non potest. Non punitur hic propria voluntate, punietur alibi sine fine. Misera sane et extrema plena dementia comutatio, humanum declinare laborem, et paratum diabolo stridorem eligere sempiternum! Animadvertisse siquidem et videte, non hominibus, sed diabolo et angelis ejus ignem illum esse paratum. Ille enim hostis et lupus: nos autem populus ejus, et oves pascuae ejus. Illi securis et malleus: nobis flagellum et virga debetur. Illius iniquitas inventa ad odium, suum habet carcerem, ubi nulla redemptio, unde minime liceat respirare. Mihi sane et labore tolerabilior carcer, et tempore brevior assignatur: ubi cum iratus fuerit Dominus, misericordia recordetur, redemptionem suo mittens populo copiosam. Denique tempus mihi constituit: mihi dicit *donec*, ignem illi parat æternum. *In sudore*, inquit, *vultus tui comedes panem tuum, donec in terram, de qua sumptus es, revertaris*⁹. Pessimus ille angelus de terra sumptus non est, nec in terram aliquando rediturus. Propterea non habet *donec*, sed ignis ei paratur æternus. Minime igitur expedit, ut in sapientia hujus sæculi, auctoris sæculi non D vereamur frustrari judicium, et deludere velle sententiam, declinando videlicet laborem hominum et sudorem, ac si nullo modo nos contingere videatur quod Adæ dictum est; aut non in eo sententiam laboris exceperimus, in quo sine exceptione peccavimus omnes; aut non communis culpæ nihilominus esse debeat poena communis.

¹ Job xxii, 13. — ² I Thess. v, 3. — ³ Isai. xxvi, 10. — ⁴ I Tim. iii, 15. — ⁵ Malach. ii, 7. — ⁶ Sap. vi, 6, 7. — ⁷ Psal. lxxii, 5, 6. — ⁸ Isai. xxvi, 10. — ⁹ Gen. iii, 19.

XXIII. — De iudicio Abrahæ.

27. Forte enim aliqui dicant: Quid peccamus? bona est omnis creatura Dei, nostra licite possidemus, nostris utimur facultatibus, a rapinis et latrociniis abstinentes. **Emvero non pascetis in cruce corvos.** Ego sane divitem illum, cuius Salvator meminit in Evangelio, in nullo horum audio accusari. *Induebat purpura et byssos, quotidianè epulabatur splendide: sed crudelitatis arguitur, quod substantiam mundi habens, et videns fratrem suum egere, clauserit viscera sua ab eo.* Quando hæc diviti deest? Quantos videtis et ipsi Lazaros, esurientes, nudos, ægrotos; et plus de jumentis vestris, plus de eorum phaleris, quam de istorum miseriis cogitatis? Sed ad tremendum Abrahæ judicium veniamus. Non enim Abrahæ, sed Dei Abrahæ sententia est. *Memento, inquit, fili, quod recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala.* Verum utrumque est, non potest omnino negari. Fer sententiam, quia paucis expressa totius summa negotii est. Ille bona, et iste mala recepit. Quid modo? *Nunc autem, inquit, hic consolatur, tu vero cruciaris!* Expergiscimini, ebrii, et flete. Terribilis enim Deus in judiciis super filios hominum. Hæc cuncte cruciatum causa tota, quod in hoc sæculo bona recepit? Ipsa plane. Neque enim ad hoc nos de paradiso voluptatis animadversio divina ejecisse videtur, ut alterum sibi hic paradisum adventio humana pararet. Homo ad laborem nascitur: si laborem refugit, non facit ad quod natus est, ad quod venit in mundum. Quid respondebit ei qui misit eum, qui instituit ut laboret? *Memento, ait, quod recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Quid dicemus ad hæc? Si talis est finis, et tale judicium, ut extrema gaudii luctus occupet; numquid non preferenda sunt in hoc sæculo mala bonis? Quippe nec illa vera bona, nec ista vera mala esse manifestum est. Vera potius sententia Salomonis: *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii.*²

28. Cæterum si sic cruciandi sunt qui in vita sua bona receperint; et habentibus consolationem præsentem, vœ repositum est sempiter-

¹²³ num³: cum in superioribus inventi sint aliqui A de sapientia carnis scientes in omnibus et per omnia reprobare malum, et eligere bonum; quisnam eorum poterit esse finis, si secundum multitudinem consolationum suarum dolores apprehenderint animas miserorum? Consequens enim videtur, ut bona omnia, et omnem sæculi hujus recipientes consolationem, nihilominus universum vœ, et universi maneant cruciatus. An vero et illud æque ex eadem Abrahæ sententia conjiciendum videtur, eos qui contrario ducti spiritu, vitae presentis omnia bona respunt, et eligunt mala, omnia quoque bona Domini, et omnem habitueros consolationem? Forte enim hoc erat quod Petrus audire voluit, cum tanta fiducia Dominum tantaque libertate convenit: *Ecce, inquit, nos reliquimus omnia, et secutus sumus te: quid ergo erit nobis?*⁴

XXIV. — Quomodo reliquerit omnia qui nihil fere habebat ex omnibus.

29. Nota admodum questio est, quemadmodum Petrus, cum nil fere ex omnibus habuisse sciatur, tam fiducialiter gloriaret sese omnia reliquisse. Unde sanctorum quispiam: « Multum, » inquit, « deseruit, qui voluntatem habendi reliquit. » Et post pauca: « A sequentibus ergo tanta relicta sunt, quanta a non sequentibus desiderari potuerunt.⁵ » Fidelis sermo, sed forsitan clausus et ipse est. Numquid enim voluntas habendi tam multa complectitur, ut reliquisse illam, sit omnia deseruisse? Quis hominum omnia desiderare^a possit, nedum pescator iste pauper et modicus? Sed quid cuique sufficere possit, diligentius vestigato, et facile est invenire omnia desiderantem. Neque enim ponere est concupiscentie modum, donec videatur impleta, donec adepta sit quibus valeat esse contenta. Ceterum nec amator pecunias dicet aliquando, Sufficit; nec libidinosus satiabitur voluptate. Sic et crudelis quisque semper sanguinem sitit, et ambitiosus aut cupidus laudis humanæ, adeptis dignitatum titulis seu favoribus, nullum exinde capit omnino remedium; sed desiderio æstuat ampliori. Minus autem invenit requiem qui sibi placere cupit, et suis, et fatui cuiusdam de semetipso testimo-

¹ Luc. xvi, 19-25. — ² Eccl. vii, 3. — ³ Luc. vi, 24. — ⁴ Matth. xix, 27. — ⁵ S. Greg. hom. 5 in Evang.

^a Alias, affectare.

niis gloriatur dicens, *Manus mea excelsa*¹, etc.² omnia obtinuisset unus; eodemque procul du-

putans sese aliquid esse, cum nihil sit.

XXV. — De innaturali ex inexplebili fame.

30. Vidi ego aliquando quinque viros, quidni phreneticos arbitrarer? Primus siquidem buccis tumentibus marinam masticabat arenam. Secundus sulphureo astans lacui, exhalantem terrimum fetidissimumque gestiebat haurire vaporem. Porro tertius fornaci incubans vehementer accensae, micantes scintillas hiantibus excipere faucibus lætabatur. Quartus supra pinaculum templi residens, lenioris auræ spiritum aperto attrahebat ore: et si quo minus influere videretur, flabello sibi ventum ipse ciebat, ac si totum speraret aerem deglutire. Quintus seorsum positus ridebat cæteros, ipse quoque ridendus, et maxime. Proprias enim carnes incredibili quodam studio sugere labrabat; nunc manus, nunc brachium, nunc alias partes applicans ori⁴. Miseratus homines, causaque miseriae sciscitatus a singulis, unam omnibus esse reperio, validissimam utique famem. Tunc vero macilentissimas eorum facies contemplatus, recordabar prophetæ gementis miserabiliter et dicentis: *Aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum*⁵. Quid prosunt vobis hæc, inquit? Non sunt naturales cibi: magis famem hæc provocant quam extinguiunt. Panis namque animæ justitia est; et soli beati qui esuriunt illum, quoniam ipsi saturabuntur⁶. Nimirum ad imaginem Dei facta anima rationalis, cæteris omnibus occupari potest, repleri omnino non potest. Capacem Dei, quidquid Deo minus est, non implebit.

XXVI. — De circuitu impiorum.

31. Inde est quod naturali quidem desiderio summum quivis probatur appetere bonum, nullam nisi adepto eo requiem habiturus. Cæterum errant miseri non invententes viam, et, ut scriptum est, *ambulant impii in circuitu*⁷, dum minora quæque bona quærentes, illud semper desiderant, quod sibi vicinus necdum videntur adepti. Atque utinam, si fieri posset, cætera

A bio et ipsum, quod sibi solum deesse videret, summum utique bonum, desiderio quæsitus, quo cætera quoque semper expetit non adepta. Sed innumera sunt hæc, et a cæteris quoque pariter requiruntur. Quod valet, quisque trahit in partem, nec aliquando poterit hic circuitus peragrari. Vis prævenire? incipe transilire. Alioquin præripieris miser in desiderio terrenorum, et a summo bono eo longius invenieris, quo te amplius dederis caducis rebus et transitoris appetendis. In circuitu siquidem ambulas; et quod prope erat in corde et in ore tuo, si corde crederes, et ore confitereris; terga vertens declinas, et elongaris ab eo. Hinc est quod vociferatur dicens, *Convertimini, filii hominum*⁸; et item, *Revertere, revertere, Sunamitis; revertere, revertere, ut intueamur te*⁹. Anfractuosa siquidem via est, et inambulabilis: faciliusque pervenies spretis omnibus, quam adeptis.

XXVII. — De acceleranda conversione.

32. *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis?* Dignum plane apostolica fide et devotione verbum. Jam reliquisti omnia; jam Dominum, Petre, secutus es: et nunc demum quid sis accepturus, interrogas. Vere Simon, vere obediens in auditione auris, sine pacti conventione. Ad unius enim jussionis vocem Petrus et Andreas relictis omnibus secuti sunt Redemptorem¹⁰. Quod si homini carnali stultitia forte videtur, audiat, *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus:* et quoniam placuit Deo per stultitiam prædicationis salvare credentes; quippe cum mundus eum in sapientia minime cognovisset¹¹. Quantos enim mundi sapientia maledicta supplantat, et conceptum in eis extinguit spiritum, quem voluerat Dominus vehementer accendi? Noli, inquit, præcipitanter agere, diu considera, diligentius intuere. Magnum est quod proponis, et opus habens multa deliberatione. Experire quid possis, amicos consule, ne post factum pœnitere contingat.

33. Hæc sapientia mundi terrena, animalis, diabolica, inimica salutis, suffocatrix vitæ,

¹ Deut. xxxii, 27. — ² Psal. cx, 5. — ³ Matth. v, 6. — ⁴ Psal. xi, 9. — ⁵ Psal. lxxxix, 3. — ⁶ Cantic. vi, 12. — ⁷ Matth. iv, 20. — ⁸ I Cor. i, 25, 21.

* Primus ille avaros, alter luxuriosos, tertius iracundos, quartus superbos et ambitiosos, quintus denique proprias carnes sugens, vel invidos, vel homines sibi ipsis placentes et de se præsumentes representat. †

mater tepiditatis ejus quæ solet Deo vomitum²⁹⁷ bus super se; ut vulgo dicitur, « Saliens anteprovocare. Cave tibi, ait. Utquid enim? Cum a Deo verbum esse non dubites, quid opus est deliberatione? Vocat magni consilii Angelus; quid aliena consilia præstolaris? Quis enim fidelior, quisve sapientior illo? Seduc me, Domine, et seducar: fortior esto et invalesce. Novi ego quænam sint quæ oportet fieri cito. Ab ore pueri gehennæ eripior; et inducias petam, et retardabo; et cunctabor exire si forte interim fiat aliquid? Abscondi ignem in sinu meo; et exusto jam latere, jam nudatis visceribus, jam sanie defluente, diu mihi deliberandum est an expurgiscar, an excutiam, an abjiciam illum? Magnum omnino est quod offertur: sed eo utique libentius et festinantius suscipiendum, et obviis arripiendum manibus cum fervore et hilaritate. Probet autem se ipsum, qui de propria virtute præsumit: nam divina quidem omnino probata est. Amicos consulat, qui non legit: *Inimici hominis domestici ejus*¹.

XXVIII. — De tribus responsionibus Domini ad eos qui promittebant sequi eum.

34. Quid frequentat Evangelium, qui Evangelio non obedit? At in eo sane legimus promittenti cuidam sequi Dominum, sed defunctum prius patrem sepelire volenti responsum esse ab eo, ut sineret mortuos sepelire mortuos suos². Alteri quoque tantum suis qui in domo erant valedicere cupienti: *Nemo, inquit, mittens manus ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei*³. Sed quid audierat primus? *Magister, ait, volo te sequi quocumque ieris. Cui respondens Dominus: Vulpes, inquit, foveas habent, et volucres cœli nidum: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*⁴. Prudentiam carnis in fovea vulpis, in nido volucris arguens cordis elationem. Est enim interdum videre nonnullos, qui relictis omnibus abrenuntiare sæculo disponentes, cum recte offerre velint, nolunt dividere recte, calliditate humana totos sese divino committere nutui formidantes, sed reservantes nescio quid fermenti, ut totam massam corrumpat⁵: quod in multis frequenter expertum est. Alius sine duce et præceptore spirituale studium apprehendere facile cogitans, ambulat in magnis et mirabilis-

» quam videat, casurus antequam debeat. » Petrus cogitatum suum jactans in Domino, et omnem sollicitudinem suam in eum projiciens, certus quod illi foret cura de eo, reliquit omnia, secutus est Dominum, ne interrogans quidem de præmio, donec ex periculo divitum quod Salvator prosequebatur, sumeret occasionem percontandi:

XXIX. — De secunda regeneratione.

35. *Quid ergo erit nobis?* Ait illi Jesus: *Amen dico vobis.* Verbum confirmationis præmittitur: magnum noveris esse quod sequitur. *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis*⁶, etc. Quid est quod dicit, *in regeneratione?* aut quæ est hæc nova regeneratio? Neque enim jam ignoramus, quoniam oportet hominem nasci denuo, non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex aqua et Spiritu sancto⁷. Cæterum cum nullatenus ad eam regenerationem valeat hæc promissio pertinere, forte et altera regeneratione opus esse videtur: nec solum denuo, sed et tertio hominem nasci necesse est. Infelix ego, et miserabilis casus meus, cui non una sufficit, cui duplex est necessaria regeneratione. Nimirum ex corpore et anima constans, cecidi totus simul: simul totus omnino resurgere non possum. An vero dignum non est, ut ea quæ videtur potior, priorque portio reparetur? At ipsam sane animam esse nemo sanæ mentis ignorat. Prior ergo reficiatur, quæ prior corruit: præsertim quod ab ejus culpa alterius poena prodierit, et ipsius corruptio corporeæ quoque fuerit causa corruptionis. Hinc est quod animabus primum Salvator advenit, tollere utique peccata mundi, non molestias carnis. Quod sane manifestius docuit in se ipso, pœnis omnibus corpus exponens, animam autem immunem prorsus custodiens a peccato.

XXX. — Ut tempus sue regenerationis corpus expectet.

36. Non sic hodie filii hominum, non sic, sed animæ curam negligunt, curam autem carnis perficiunt in omni desiderio. Neque peccare metuunt, sed puniri: nec virtuti cordis opera

¹ Mich. viii, 6. — ² Matth. viii, 22. — ³ Luc. ix, 62. — ⁴ Matth. viii, 19, 20. — ⁵ I Cor. v, 6. — ⁶ Matth. xix, 27, 28. — ⁷ Joan. iii, 3, 5.

datur, sed valetudini corporis, inno etiam vo-²⁹⁸ in itinere diverticula. Ille ministrare venit, non luptati. De schola Hippocratis et Epicuri didi-
cerunt hæc : neque enim suis Christus discipulis horum quidpiam tradidit; sed, *Discite*, inquit, *a me quia mitis sum et humilis corde*¹. *Fili hominum, usquequo gravi corde? utquid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?*² Tempus hoc animabus, non corporibus est assignatum : dies salutis utique, non voluptatis. Omnia tempus habent³ : animabus nunc operam dare necesse est. Nam in carne qui seminat, solam exinde metet corruptionem⁴. At *nemo*, inquiunt, *carnem suam odio habuit*⁵. Verum est : sed zelum habens absque scientia, dum prodesse festinat, invenitur obesse. Cum enim judicium carnis ex anima pendeat, carni nihil potest utilius, quam salus animæ provideri, ut videlicet in tempore sit respectus illius; et socia passionis, felicitatis quoque consortium mereatur. Unde Apostolus inquit : *Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ*⁶. Requiesce in hac spe, caro misera : qui propter animam venit, pro te quoque venturus est; qui reformat illam, tui quoque non obliviscetur in finem. Regeneretur interim anima; et tanquam præscita et prædestinata a Domino, conformis fiat imaginis Filii ejus in mansuetudine et humilitate cordis. Ipsius enim merito te quoque noveris aliquando regenerandam, et conformandam corpori ejus in gloria et claritate.

XXXL — Ut non resideamus in via.

37. *In regeneratione, inquit, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos*⁷, etc. Consequemini, ait, quem sequimini : ut cum ipse sederit, et vos pariter sedeatis. Quando enim ille resedit in mundo, quando substituit, quando reclinavit caput? Exsultavit ad currendam viam⁸, benefaciendo pertransiit⁹; quippe nec nidum, nec soveam, nec locum habens in divisorio : donec opere tandem quod suscepérat consummato, sedendi præceptum mereretur accipere, et diceret Dominus Dominu meo, *Sede a destris meis*¹⁰. Insipiens tu qui præsidere eligis quam condedere, querens

A ministrari¹¹ : tu supra magistrum, et Domino major, imo nec discipulus, profecto nec servus, recumbere jam festinas? *Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus*¹². Ille salit in montibus, transilit colles. Clama ad eum, anima mea : *Trahe me post te, in odore unguentorum tuorum curremus*¹³. Alioquin quando eum remorando, topescendo, pausando consequi speras? Exsultavit ut gigas ad currendam viam. Hilarem sine dubio diligit secutorem. Necdum ad bravium pervenisti, necdum apprehendisti metam. Grandis adhuc restat via : noli sistere gradum, noli in medio itinere residere. *In sudore, inquit, vultus tui comedes panem tuum, donec in terram, de qua sumptus es, revertaris*¹⁴. Et tunc sane tempus erit requie, nimirum quando jam spiritus ipse dicet ut requiescas a laboribus tuis. Necdum tamen erit consummata pax, necdum perfecta quies, denique necdum sessio plena.

XXXII. — Quomodo nunc nulla ex parte sedemus.

38. *In regeneratione, inquit, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos.* Felix regeneration! Quando enim renascar ad sessionem, miser homo natus ad laborem? O si unquam sedero totus, cuius modo ne minima quidem portio sedet, in quo nihil tranquillum, nihil quietum, sedatum nihil, nihil unquam in eodem permanens statu! *Sedebitis et vos.* O sessio! Quis mihi tribuat, ut dignis exprimam verbis quæ de sessione hac cordis affectione concipio? imo quis tribuat mihi sessionis hujus imperturbata frui requie, quam desidero, quam cupio, quam require? Ecce enim, ut dixi, nil in me sedet, sed cuncta in motu sunt, omnia nutant, fluctuant universa. D Postremo ubi concupiscit adhuc caro adversus spiritum, spiritus adversus carnem, quidnam hominis sedere videtur? Nec sola jam concupiscentia pacem turbat, impedit sessionem, vetat esse sedatum; sed duplex quoque secundum corpus miserum hominem contritio vexat, præsentis videlicet sensus doloris, et mortis metus futuræ. Nimirum cum et passibile sit, et mortale; duplex nihilominus animam

¹ Matth. xi, 29. — ² Psal. iv, 3. — ³ Eccl. iii, 1. — ⁴ Galat. vi, 8. — ⁵ Ephes. v, 29. — ⁶ Philipp. iii, 20, 21. — ⁷ Matth. xix, 28. — ⁸ Psal. xviii, 6. — ⁹ Act. x, 38. — ¹⁰ Psal. cix, 1. — ¹¹ Matth. xx, 28. — ¹² Prov. vi, 10. — ¹³ Cantic. i, 3. — ¹⁴ Gen. iii, 19.

agitare sollicitudo videtur, spei utique et ti-¹⁰⁰ Sedebit igitur corpus immortalitatis et impas-
moris. Inter haec nempe fluctuat jugiter, do- A sibilitatis gemina quadam felicitate dotatum,
nec peccati corpus inhabitat, ascendens usque liberum ab omni necessitate, ab omni corru-
ad caelos, et iterum usque ad abyssos descendens; tabescens in malis, et ad bona nihilomi- ptione securum, alienum et immune ab omni
nus inardescens.

XXXIII. — De imperfecta sessione.

39. Erit autem cum luteum hoc egrediens domicilium, a timore quidem penitus libera-
bitur; sed necdum ab exspectatione. Ex tunc enim jam non erit timor in finibus nostris, sed in spe singulariter constituti psallemus singuli B mente et spiritu: quod prælibaverat quodam modo qui dicebat, *Converte, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi: quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu*¹. Cæterum de ex-
spectatione idem ipse sic ait: *Me exspectant ju- sti donec retribuas mihi*². Nec modo numerum fratribus, ut compleatur, sed et ipsum corpus, ut sua regeneratione restituatur exspectant. Imo vero et exspectunt cum desiderio, sub al-
tare Dei vociferantes ad ipsum; ut qui audire meruit, potuit et testificari³. Nam corpus qui-
dem illo in tempore sedere quis dicat, dum ef- fluit, et in saniem pulveremque redigitur?

XXXIV. — De perfecta sessione.

40. In regeneratione, inquit, sedebitis et vos. Seminatur enim corpus animale, resurget cor-
pus spirituale: seminatur in ignominia, surget in gloria⁴. Ubi jam tunc, mors, victoria tua? Siquidem et tu inimica novissima destrueris. Corpus enim resurrectionis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur⁵. Sed et dolor et gemitus omnis abscedet, quoniam absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt⁶. Felices lacrymæ, quas benigna manus Conditoris absterget: et beati oculi, qui in talibus liquefieri fletibus elegerunt, quam elevari in superbiam, quam omne sublime videre, quam avaritiae et petulantiae famulari.

A liberum ab omni necessitate, ab omni corru-
ptione securum, alienum et immune ab omni concupiscentia, plenum gloria, configuratum denique claritati corporis Christi. Sedebit et anima sicut nil metuens, sic nec cupiens ultra: nimirum plena beatitudine, et secura plenitu-
dine fruens; nullos jam cogitationum fluctus, nullos tentationum conflictus, nullos affectio-
num sentiens motus: sed æternæ illi incommu-
tabilitati prorsus immersa, et sic adhærens Deo, ut unus jam spiritus sit facta cum eo.

XXXV. — De sessione Domini.

41. Sed quando haec, aut quibus haec erunt? Vos, inquit, qui secuti estis me, cum sederit Fi-
lius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos. Jam quidem sedet Filius hominis in sede majestatis; siquidem ascendens in caelum, se-
det a dextris Dei. Sed cum sederit dictum est; hoc est, cum apparuerit sedens, sicut Apostolus ait: *Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*⁷. An magis audebimus dicere et ipsum adhuc stare quodam modo, utpote cuius necdum sedes consummata videtur, necdum pedibus ejus scabello supposito, quod a Patre promissum est? Non quod illi plenitудini quidpiam desit, sed quod membra caput exspectet. Audeat hoc testari, qui meruit intueri. *Ecce*, ait Stephanus, *video caelos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei*⁸: Paulus quoque sic scribit: *Christus assistens pontifex futurorum bonorum, introivit semel in Sancta, æterna redemptions inventa*⁹. Cæterum in regeneratione corporum sedebit in sede majestatis, qui pro animarum regeneratione stetit¹⁰ in ignominioso D supplicio crucis, interrogatus contumeliis pa-
riter et tormentis: nec modo durissima morte, sed et turpissima condemnatus. Quoniam enim obediens Patri factus est usque ad mortem, mortem autem crucis; propter hoc exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur¹⁰. Haec autem dixerim, fratres, ut no-
veritis quænam sint duo latera scalæ, quæ vo-

¹ Psal. cxiv, 7, 8. — ² Psal. cxli, 8. — ³ Apoc. vi, 9, 10. — ⁴ I Cor. xv, 44, 43. — ⁵ Rom. vi, 9. — ⁶ Apoc. xxi, 4. — ⁷ Coloss. iii, 4. — ⁸ Act. viii, 55. — ⁹ Hebr. ix, 11, 12. — ¹⁰ Philipp. ii, 8-10.

* Alias, sedet.

lentibus sequi Dominum proponitur ascen-³⁰ excusetur, sed ut vanitas et impuritas antedanda, quæ bases eorum, quæ capita, quive A omnia fugiatur. gradus, quorum summitati Deus innixus est.

XXXVI. — De lateribus scalæ.

42. Oportet siquidem nos domare carnem, calcare mundum, ut voluptatem corporis declinantes, caveamus nihilominus sæculi vanitatem. Hæc nimirum abominationes Ægyptiorum, quas immolamus Domino Deo nostro¹. Et totum quod a via vitæ et disciplinæ deterret filios hujus sæculi, totum quod exercet interim servos Dei, in his duobus est, quæ sub uno versu propheta commendat: *Vide, inquiens, humilitatem meam, et laborem meum*². Hæc ergo sint latera scalæ, vilitas, et asperitas: quibus deinceps internæ virtutis et gratiæ gradus firmiter inserantur. Est enim videre homines mundi spernentes gloriam, favorem calcantes populi, non desiderantes humanum diem: sed non adeo fortes in tolerantia molestiæ corporalis, non adeo rejicientes mollia, non adeo carnis illecebras superantes. Quid istos dixerim, nisi latus alterum non tenere? Porro uni tantum lateri innitentis periculosus nimis ascensus, et proximus est ruinæ.

43. Quod si periclitatur, qui circa carnem videtur, plus quam oporteat, infirmari, licet mundi respuat gloriam, nec contumeliis moveatur: profecto longe horribilis est periculum, et multo magis inexcusabile, si quis forte, licet castigans viriliter corpus suum, et non parcens ejus afflictioni³, inveniatur tamen minus resistens gloriæ desiderio, minus patiens injuriarum, minus immunis a sæculi vanitate. Quid enim tibi, infelix homo, cum his nugis et calamitatibus, cum hoc fastu et vanitate ista, quæ nec animæ, nec corpori prodest? Quid irritaris, quid inflammaris ad verbi flatum, quod nec carnem vulnerat, nec inquinat mentem? Nihil sic alienum a natura, nil tam contrarium rationi. Neque enim sic dicere possum, Quid tibi cum cibis et vestibus? aut frigore vel esurie quid moveris? cum unita personaliter anima non huic mundo, sed corpori, longe minus carnem possit odisse quam mundum, quippe quæ huic multum debeat, illi nihil. Quod quidem dixerim, non ut voluptas perinde-

XXXVII. — De gradibus scalæ.

44. Sane ubi sic stabilieris et firmaveris in corde tuo, asperitatem corporalis abstinentiæ ac laboris amplecti, et omni vilitate et extremitate esse contentus; bona sunt latera, securus jam insere gradus exercitiū spiritualis, ut totum quod mundo et carni subtrahis, studio pietatis impendas: oblitus quæ retro sunt, et extensus in anteriora³, ut ascensionibus dispositis, de virtute proficias in virtutem, ut videre Deum deorum in Sion merearis⁴. Et primum quidem per desertum proprii cordis et convalem plocationis, ascendes ut virgula fumi: dehinc jam in serenius quiddam elapsus, ascendes etiam de deserto deliciis affluens, innixus super dilectum⁵, ductus a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu, illo utique qui scrutatur etiam alta Dei. Nec paucos in his gradus invenies gratiæ multiformis. Verum hæc spiritualia sunt, spiritualibus utique comparanda. Nunc vero ad initiandos potius sermo dirigitur, cujus tota intentio est revocare ad cor prævaricatores.

Cæterum habent proficienes editum olim de duodecim Gradibus Humilitatis ex sermonis occasione libellum^b, quos videlicet gradus ille justorum omnium spiritu plenus in Regula sua tradidit vere per omnia Benedictus⁶.

XXXVIII. — De via orientali quæ a B. Benedicti cella processit.

45. Ille enim spiritualem nobis erexit scalam, cuius utique summa cœlos tangit, quod in ejus glorioso transitu evidenti legimus miraculo commendatum, beato papa Gregorio sic scribente: « Inter discipulorum manus imbecilliæ membra sustentans, erectis in cœlum manibus stetit, et ultimum spiritum inter verba orationis efflavit. Qua scilicet die duabus de fratribus, uni longius posito, alterius autem in cella commoranti, revelatio unius atque indissimilis visionis apparuit. Viderunt namque quia strata palliis et innumeris coruscis lampadibus via, recto orientis tramite ab ejus cella in cœlum usque tendebatur. Cui

¹ Exod. viii, 26. — ² Psal. xxiv, 18. — ³ Philipp. iii, 13. — ⁴ Psal. lxxxviii, 8. — ⁵ Cantic. viii, 5. — ⁶ Cap. 7.

^a Alias, affectioni. — ^b Tractatum scilicet S. Bernardi de Gradibus Humilitatis.

» venerando habitu vir desuper clarus assistens, ³⁰² celsum illum verticem inclinaret, *Sic*, inquit, « cuius esset via quam cernerent inquisivit. Illi A » vero se nescire professi sunt. Quibus ille ait : » Hæc est via, qua dilectus Domini cœlum Be- » nedictus ascendit ¹. » Quæ est enim via ab ejus cella progrediens, nisi Ordo quem idem vir beatus instituit, et forma vitæ quæ ab eo sumpsit exordium? Qua nimurum via dilectus Domini ascendit, quia « non potuit vir sanctus aliter docere quam vixit ². » Et hæc quidem eorum vel maxima fiducia est, qui ipsius utcumque student inhærrere vestigiis, ipsum præceptorem, præviumque sequuntur. Neque enim venire aliquatenus in dubium potest, quin omnino sacer sit modus conversationis, et divina magis inspiratione atque consilio, quam humana prudentia vel adinventione formatus, quo nimurum tantam in vita gratiam sanctitatis, tantam post obitum gloriam felicitatis idem vere Benedictus obtinuit.

46. Sed hæc hactenus : ne quis forte (quod longe sit semper a cordibus nostris) derogare nos potius eis qui sibi varios, prout cuique visum est, religiose vivendi formavere modos, quam alios consolari, et animare voluisse causetur. Eam tamen, quam videmus in ecclesiis hodie, formam cleri (ne informem dixerim vitam), a quo sanctorum habuerint, quis unquam vel in novo, vel in veteri Testamento sic vixerit, sic vivere docuerit homines, utinam ipsi sese interrogent singuli, nec conscientias super hoc convenire proprias dissimulent. Quantos enim videmus sectatores viarum, quæ videntur quidem hominibus bonæ, sed in profundum inferni descendit finis earum ³? quantos ascensores scalæ, non cuius summitas cœlos tangit, sed quæ illi omnino contraria est, habens latera concupiscentiam carnis, et concupiscentiam oculorum, gradus vero superbiam vitæ : quæ ex mundo sunt, non ex Patre?

47. At ejus sane quam vobis commendare volumus scalæ gradus et latera, ex Patre utique sunt, non ex mundo, cui nimurum innixus appariuit. *Sobrie*, ait Apostolus, *et pie, et juste vivamus in hoc sæculo* ⁴. Sobrietas voluptatem carnis impugnat; justitia, sæculi vanitatem ; dum videlicet cuique reddens quod suum est, et adulantem deplorat, et compatitur irascenti. Denique et ipse Salvator dum Baptista manibus

A decet nos implere omnem justitiam ⁵; solam nimurum humilitatem justitiam reputans. Exhibetur ergo sobrietas nobis, justitia proximo, pietas Deo. Pietas enim cultus Dei est. Sane ut voluptas et vanitas elationem cordis sovere no-scuntur, sic sobrietas et justitia pietatem : ut inter hæc latera de fide in fidem spe mediante proficiens, supereminentiam aliquando teneat charitatis.